



## 平成28年4月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年2月23日

上場取引所 名

上場会社名 株式会社ヤガミ

コード番号 7488 URL <http://www.yagami-inc.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 小林 啓介

問合せ先責任者 (役職名) 経営管理部長

(氏名) 長谷川 和久

TEL 052-951-9251

四半期報告書提出予定日 平成28年2月29日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成28年4月期第3四半期の連結業績(平成27年4月21日～平成28年1月20日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年4月期第3四半期	5,865	1.9	810	7.4	819	7.1	521	11.0
27年4月期第3四半期	5,753	△3.1	754	4.1	765	3.4	470	5.9

(注)包括利益 28年4月期第3四半期 536百万円 (5.8%) 27年4月期第3四半期 507百万円 (9.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年4月期第3四半期	98.78	—
27年4月期第3四半期	86.72	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年4月期第3四半期	12,024		9,068			72.8
27年4月期	11,982		8,762			70.7

(参考)自己資本 28年4月期第3四半期 8,752百万円 27年4月期 8,469百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年4月期	—	6.00	—	9.00	15.00
28年4月期	—	6.00	—		
28年4月期(予想)				6.00	12.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成28年4月期の連結業績予想(平成27年4月21日～平成28年4月20日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	8,300	3.1	1,090	1.9	1,100	1.4	630	1.7	116.19

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年4月期3Q	6,801,760 株	27年4月期	6,801,760 株
28年4月期3Q	1,554,799 株	27年4月期	1,379,799 株
28年4月期3Q	5,284,506 株	27年4月期3Q	5,421,961 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、中国をはじめアジア新興国等の経済が減速して輸出が弱含みとなっているものの、企業収益や雇用情勢に改善が見られるなど、緩やかな回復基調にて推移してまいりました。

このような状況のもと、当社グループでは、学校校舎改修工事における上半期の着工減少により理科学機器設備の販売が伸び悩んだものの、エレクトロニクス関連産業における需要の緩やかな増加により産業用機器の売上が伸長しました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の業績は、売上高58億65百万円（前年同期比1.9%増）、営業利益8億10百万円（同7.4%増）、経常利益8億19百万円（同7.1%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益5億21百万円（同11.0%増）となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

#### 理科学機器設備

学校校舎の耐震化及び老朽化改修工事等の納入が第4四半期へずれ込み、当四半期では特別教室の実習台や収納戸棚類の売上が減少した結果、売上高は34億71百万円（前年同期比2.8%減）となりましたが、経営全般に亘る合理化により、セグメント利益は4億97百万円（同6.1%増）となりました。

#### 保健医科機器

買替え需要を中心としたAEDの販売が堅調に推移したものの、文教分野における保健一般設備品や自動車学校向け救急資機材の売上が減少したことにより、売上高は12億14百万円（前年同期比1.3%減）、セグメント利益は2億14百万円（同3.7%増）となりました。

#### 産業用機器

液晶パネルなどエレクトロニクス関連産業の設備投資が堅調に推移し、保温・加熱用電気ヒーターの売上及びアジア地域における環境試験装置の販売が大きく伸長したことにより、売上高は11億79百万円（前年同期比24.1%増）、セグメント利益は1億7百万円（同19.2%増）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は120億24百万円となり、前連結会計年度末に比べて42百万円増加しました。これは主に、現金及び預金が9億56百万円減少する一方、有価証券及び投資有価証券が5億79百万円、長期預金が5億円増加したこと等によるものであります。負債は29億56百万円となり、前連結会計年度末に比べて2億63百万円減少しました。これは主に、電子記録債務が1億53百万円増加した一方、支払手形及び買掛金が1億68百万円、未払法人税等が1億16百万円、賞与引当金が1億39百万円減少したこと等によるものであります。純資産は前連結会計年度末に比べて3億6百万円増加し90億68百万円となり、自己資本比率は72.8%となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年5月26日に発表いたしました通期の業績予想につきましては、現時点において変更ありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日)等を、第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第3四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年4月20日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年1月20日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	5,738,553	4,782,448
受取手形及び売掛金	2,054,082	1,870,725
電子記録債権	88,385	153,444
有価証券	177,897	562,782
商品及び製品	888,850	922,376
仕掛品	72,087	114,162
原材料及び貯蔵品	280,912	243,987
繰延税金資産	102,580	46,613
その他	69,092	136,874
貸倒引当金	△4,931	△4,439
流動資産合計	9,467,511	8,828,975
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	387,448	376,844
土地	1,346,573	1,346,573
その他（純額）	43,840	38,146
有形固定資産合計	1,777,863	1,761,564
無形固定資産		
ソフトウェア	21,645	13,985
その他	4,492	4,492
無形固定資産合計	26,138	18,477
投資その他の資産		
投資有価証券	395,860	590,215
長期預金	—	500,000
繰延税金資産	107,518	115,895
保険積立金	162,202	167,348
その他	48,044	44,977
貸倒引当金	△2,713	△2,835
投資その他の資産合計	710,912	1,415,602
固定資産合計	2,514,914	3,195,644
資産合計	11,982,426	12,024,620

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年4月20日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年1月20日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,044,705	876,265
電子記録債務	418,214	571,439
未払金	96,297	41,115
未払法人税等	158,314	42,090
賞与引当金	199,421	60,026
その他	228,445	213,537
流動負債合計	2,145,397	1,804,475
固定負債		
役員退職慰労引当金	357,444	376,728
退職給付に係る負債	258,903	276,369
繰延税金負債	99,444	95,624
その他	358,795	402,938
固定負債合計	1,074,588	1,151,661
負債合計	3,219,986	2,956,136
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	787,299	787,299
資本剰余金	676,811	676,811
利益剰余金	7,755,710	8,197,417
自己株式	△821,838	△972,163
株主資本合計	8,397,982	8,689,363
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	71,989	63,333
その他の包括利益累計額合計	71,989	63,333
非支配株主持分	292,467	315,786
純資産合計	8,762,439	9,068,483
負債純資産合計	11,982,426	12,024,620

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月21日 至平成27年1月20日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月21日 至平成28年1月20日)
売上高	5,753,628	5,865,496
売上原価	3,456,123	3,533,920
売上総利益	2,297,505	2,331,575
販売費及び一般管理費	1,542,840	1,520,968
営業利益	754,664	810,607
営業外収益		
受取利息	3,907	3,175
有価証券利息	977	3,371
受取配当金	4,119	4,469
不動産賃貸料	180	264
その他	3,448	2,340
営業外収益合計	12,632	13,622
営業外費用		
支払利息	246	261
売上割引	892	1,112
その他	528	3,119
営業外費用合計	1,667	4,493
経常利益	765,629	819,736
特別損失		
固定資産除却損	335	238
特別損失合計	335	238
税金等調整前四半期純利益	765,293	819,497
法人税、住民税及び事業税	194,595	226,351
法人税等調整額	81,717	47,841
法人税等合計	276,313	274,193
四半期純利益	488,979	545,304
非支配株主に帰属する四半期純利益	18,769	23,318
親会社株主に帰属する四半期純利益	470,209	521,985

四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月21日 至平成27年1月20日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月21日 至平成28年1月20日)
四半期純利益	488,979	545,304
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	18,427	△8,655
その他の包括利益合計	18,427	△8,655
四半期包括利益	507,407	536,648
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	488,637	513,329
非支配株主に係る四半期包括利益	18,769	23,318

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 平成26年4月21日 至 平成27年1月20日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	理科学 機器設備	保健医科 機器	産業用 機器			
売上高						
外部顧客への売上高	3,572,172	1,230,912	950,543	5,753,628	—	5,753,628
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	3,572,172	1,230,912	950,543	5,753,628	—	5,753,628
セグメント利益	468,850	207,105	90,280	766,236	△607	765,629

(注) 1. セグメント利益の調整額は、報告セグメントに帰属しないものであります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

II 当第3四半期連結累計期間(自 平成27年4月21日 至 平成28年1月20日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	理科学 機器設備	保健医科 機器	産業用 機器			
売上高						
外部顧客への売上高	3,471,862	1,214,463	1,179,170	5,865,496	—	5,865,496
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	3,471,862	1,214,463	1,179,170	5,865,496	—	5,865,496
セグメント利益	497,560	214,844	107,598	820,003	△266	819,736

(注) 1. セグメント利益の調整額は、報告セグメントに帰属しないものであります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。